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【
平
成
27
年
上
三
川
町
に
関
す
る
出
来
事
】上
三
川
町
チ
ャ
レ
ン
ジ
デ
ー
２
０
１
５
が
開
催
さ
れ
、扶
桑
町(

愛
知
県)

に
勝
利
、３
連
勝
を
勝
ち
取
る
。

— 申告の要否について、以下を参考にご確認ください —
●所得税の確定申告について
　高齢者の負担軽減のため、公的年金等(厚生年
金、国民年金、共済年金等)の収入が、400万円
以下（複数の年金を受給している場合はその合
計額）で、かつ、それ以外の所得が20万円以下
であれば、所得税の申告が不要になりました。
ただし、年金収入が400万円以下であっても、
それ以外の所得が20万円を超える方や、各種控
除を追加して所得税の還付を受ける場合には、
確定申告が必要です。
●町県民税の申告について
　所得税の申告が不要である方についても、町
県民税の申告が必要となる場合や、申告をする
ことで、次年度の町県民税額が減額になる場合
があります。
　町県民税については、収入が公的年金のみ
で、27年中の年金収入が平成28年１月１日現
在で65歳未満の方は98万円以下、65歳以上の
方は148万円以下であれば課税されません。ま
た、収入が遺族年金、障害年金のみの方につい
ては申告不要です。

公的年金収入がある方の申告について(注意点)

▶問い合わせ＝税務課　住民税係☎56 9122

年金から天引き
されている所得
税額です（※１）。

内容に変更があ
る場合、申告によ
り変更できます
（※3）。

こちらに記載さ
れているのは、年
金から天引きさ
れた社会保険料
のみです（※2）。

 

 は　い

公的年金等の収入金額（２か所以上ある場合は、その合計金額）が400万円を超えている

公的年金等に係る雑所得以外の所得金額が20万円を超えている

は　い

は　い

は　い

は　い

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえは　い

は　い

公的年金から所得税が源泉徴収されている（※１）

所得税の税額を計算すると還付になる

公的年金等以外の所得金額がある（個人年金など）

社会保険料がすべて年金から天引きになっている(※2)

公的年金等の収入金額（２か所以上ある場合は、その合計
金額）が28年1月1日現在で65歳未満の方は98万円以下、65
歳以上の方は148万円以下である。

所得税の確定申告が必要
です。※詳細は広報２月号
でお知らせします。

申告の必要はありません。
※国保加入世帯主等について
は必要となる場合もあります。

住民税の申告が必要で
す。申告期間に役場へお
越しください。

扶養親族(※3)や医療費・社会保険料・生命保険
料・地震保険料等控除の追加や変更がある。

※確定申告をして、還付又は納付になる所得税額は、源泉徴収されている額により変わります。
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【
平
成
27
年
上
三
川
町
に
関
す
る
出
来
事
】4
月
29
日
に
上
三
川
町
、本
郷
村
、明
治
村
が
合
併
し
て
か
ら
60
周
年
を
迎
え
、11
月
に
記
念
式
典
が
行
わ
れ
る
。

　

平
成
27
年
中
に
住
宅
を
新
築
・
購
入
・
増
改
築
を
し

て
、
金
融
機
関
や
勤
務
先
か
ら
借
り
入
れ
た
住
宅
ロ
ー

ン
の
返
済
期
間
が
10
年
以
上
で
あ
る
等
、
一
定
の
要
件

に
あ
て
は
ま
れ
ば
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
」
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
、
所
得
税
が
軽
減
さ
れ
ま
す
。
こ
の

特
別
控
除
を
受
け
る
に
は
、
新
築
し
、
居
住
を
開
始
し

た
翌
年
に
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
必
要
が
あ
り

ま
す
。

●
確
定
申
告
の
場
所
・
期
間

○
マ
ロ
ニ
エ
プ
ラ
ザ
申
告
相
談
会
場

▼�

期
間
＝
２
月
15
日(

月)

〜
３
月
15
日(

火)

の
平
日
、

及
び
２
月
21
日
・
28
日
の
日
曜
日

▼
時
間
＝
午
前
９
時
〜
午
後
４
時

　

上
三
川
町
役
場(

３
階
申
告
会
場)

▼�

期
間
＝
２
月
16
日(

火)

〜
３
月
15
日(

火)

の
平
日
、

及
び
２
月
21
日
・
28
日
の
日
曜
日

▼�

時
間
＝
午
前
８
時
30
分
〜
午
前
11
時
、
午
後
１
時
〜

午
後
４
時

●
申
告
に
必
要
な
書
類
等

①
平
成
27
年
分
の
給
与
の
源
泉
徴
収
票(

原
本)

②�

住
民
票
の
写
し(

平
成
28
年
１
月
１
日
以
降
に
発
行

し
た
も
の)

③�

住
宅
取
得
資
金
に
係
る
借
入
金
の
年
末
残
高
証
明

書(

２
か
所
以
上
か
ら
借
入
れ
が
あ
る
場
合
は
す
べ

て
の
証
明
書)

④�

工
事
請
負
契
約
書
又
は
売
買
契
約
書
の
写
し(

契

約
年
月
日
・
契
約
金
額
・
契
約
者
名
・
物
件
記
載
の

　

国
民
年
金
は
、
老
後
や
い
ざ
と

い
う
と
き
の
生
活
を
、
現
役
世
代

み
ん
な
で
支
え
よ
う
と
い
う
考
え

で
作
ら
れ
た
仕
組
み
で
す
。

　

具
体
的
に
は
、
若
い
と
き
に
公

的
年
金
に
加
入
し
保
険
料
を
納
め

続
け
る
こ
と
で
、
年
を
と
っ
た
と

き
や
病
気
・
ケ
ガ
で
障
害
が
残
っ

た
と
き
、
家
族
の
働
き
手
が
亡
く

な
っ
た
と
き
に
、
年
金
を
受
け
取

る
こ
と
が
で
き
る
制
度
で
す
。

●�

将
来
の
大
き
な
支
え
に
な
り
ま

す

　

国
民
年
金
は
20
歳
か
ら
60
歳
ま

で
の
人
が
加
入
し
、
保
険
料
を
納

め
る
制
度
で
す
。

　

国
が
責
任
を
も
っ
て
運
営
す
る

た
め
安
定
し
て
い
て
、
年
金
の
給

付
は
生
涯
に
わ
た
っ
て
保
障
さ
れ

ま
す
。

●�

老
後
の
た
め
だ
け
の
も
の
で
は

あ
り
ま
せ
ん

〈
障
害
基
礎
年
金
〉

　

病
気
や
事
故
等
で
重
い
障
害
が

残
っ
た
と
き
に
受
け
取
る
こ
と
が

で
き
る
年
金
で
す
。

　

受
け
取
る
た
め
に
は
、
納
付
の

要
件
や
障
害
の
程
度
に
つ
い
て
年

金
機
構
の
審
査
が
あ
り
ま
す
。

〈
遺
族
基
礎
年
金
〉

　

加
入
者
が
亡
く
な
っ
た
場
合
、

そ
の
人
に
よ
り
生
計
を
維
持
さ
れ

て
い
た
遺
族
（
「
18
歳
未
満
の
子

の
あ
る
配
偶
者
」
「
18
歳
未
満
の

子
」
）
が
受
け
取
る
こ
と
が
で
き

る
年
金
で
す
。
受
け
取
る
た
め
に

は
、
納
付
月
等
の
要
件
が
あ
り
ま

す
。

●
保
険
料
の
納
付
が
困
難
な
場
合

は
「
学
生
納
付
特
例
制
度
」「
若
年

者
納
付
猶
予
制
度
」
が
あ
り
ま
す

の
で
、
ご
相
談
下
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先
＝

●
保
険
課　

国
保
年
金
係

　

9
1
3
4

☎
56

●
宇
都
宮
西
年
金
事
務
所

　

☎
０
２
８(

６
２
２)

４
２
８
１

ペ
ー
ジ
と
収
入
印
紙
が
添
付
し
て
あ
る
ペ
ー
ジ
が

必
要
で
す)

⑤�

宇
都
宮
法
務
局
交
付
の
最
新
の
家
屋
の
「
登
記
事
項

証
明
書
」(

平
成
28
年
１
月
１
日
以
降
に
取
得
し
た

も
の)

※�

権
利
証(

登
記
済
証)

は
登
記
事
項
証
明
書
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。

住
宅
敷
地
等
の
取
得
に
か
か
る
借
入
金
が
あ
る
場
合

⑥�

宇
都
宮
法
務
局
交
付
の
土
地
の
「
登
記
事
項
証
明

書
」
・
土
地
の
売
買
契
約
書
の
写
し

増
改
築
な
ど
の
場
合

⑦�
建
築
確
認
済
証
の
写
し
、
検
査
済
証
の
写
し
、
又
は

建
築
士
等
か
ら
交
付
を
受
け
た
増
改
築
等
工
事
証

明
書

⑧
印
か
ん

⑨
申
告
者
名
義
の
預
金
通
帳
口
座
番
号

※�

①
〜
⑤
、
⑧
、
⑨
は
皆
さ
ん
必
要
で
す
。
⑥
、
⑦
は

該
当
す
る
場
合
に
必
要
で
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先
＝

　

税
務
課　

住
民
税
係

　

9
1
2
2

☎
56

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
確
定
申
告
に
つ
い
て

国
民
年
金
〜
新
成
人
の
み
な
さ
ん
へ
〜

　
20
歳
に
な
っ
た
ら
国
民
年
金


